
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.59 DEL 04/05/2021 
 

LAVORI DI SOSTITUZIONE TRATTO DI ACQUEDOTTO 

IN LOCALITA' STRADA CASTELLO SAVOIA (CUP 

J95B20000080006 - CIG 8558182334). Aggiudicazione. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

 nel programma dell’ente rientrano i lavori di realizzazione nuovo tratto di acquedotto in 

località Strada Castello Savoia; 

 con nota prot. n. 0000699/VII.33.2 del 05/03/2020, a noi pervenuta in data 06/03/2020 ns. prot. 1751, 

il BIM- Consorzio dei Comuni della Valle D’Aosta- Bacino Imbrifero Montano- Autorità d’ambito 

del Servizio Idrico Integrato ha comunicato l’ammissione al finanziamento per la realizzazione di 

interventi necessari a risolvere situazioni di criticità, decretato con propria deliberazione n. 20 del 12 

marzo 2020 (codice di intervento 12/2020/6c), per i lavori in oggetto per un importo ammesso pari a 

euro 63.720,00= relativo al 75% dell’importo dei lavori stimato pari a euro 84.960,00=; 

 con nota del 25/05/2020, a noi pervenuta in data 27/08/2020 ns. prot. 3659, l’Unité des Communes 

Valdôtaines Mont- Rose- Autorità di Sub-ATO Mont Rose Walser per la gestione del servizio Idrico 

integrato ha informato che con propria determinazione n. 143 del 25 maggio 2020, a integrazione del 

finanziamento BIM sopraccitato, ha assunto impegno di spesa per un importo di finanziamento pari a 

euro 16.992,00=, pari al 20% dell’importo dei lavori suddetto; 

 il restante 5% della spesa, pari a euro 4.582,50=, è finanziato da fondi propri dell’ente; 

 con determinazione del Segretario comunale n. 53 del 10.12.2020, l’architetto Germana Maida, 

dipendente dell’ufficio tecnico comunale, è stato nominato Responsabile unico del procedimento 

(RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dei lavori di cui trattasi e la geometra Elida Baravex è 

stata nominata progettista e direttore dei lavori; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 133 del 24/12/2020 è stato approvato il progetto dei lavori 

in oggetto, da cui risulta un importo dei lavori pari a euro 81.328,18=; 

 con propria determinazione n. 232 del 31/12/2020 è stata disposta la variazione di esigibilità ai sensi 

dell’art. 175, lettera b), del D.lgs. 267/2000, a seguito di approvazione del progetto definitivo ed 

esecutivo, con la costituzione del FPV ai sensi dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 e la re 

imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio di esigibilità sulla base del cronoprogramma dei 

lavori; 

 con propria determinazione a contrarre n. 27 del 09/03/2021 è stata definita la procedura per 

l’affidamento e l’esecuzione dei lavori tramite affidamento diretto, mediante invito di cinque operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 912 della 

legge 145/2018; 

 il criterio di aggiudicazione per la selezione dell’offerta è quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’articolo 36 comma 9bis, art. 97 del D.lgs. 50/2016 e art. 1, c. 3 DL 76/2020 convertito in Legge 

11 settembre 2020, n. 120, mediante ribasso percentuale unico effettuato sul prezzo a base d’asta, 

limitatamente alle parti ribassabili ai sensi di legge; 

 in data 22/03/2021, è stata pubblicata la procedura di gara su ME.VA. n. 000852/2021 con scadenza 

alle ore 12.00 del 08/04/2021 e sono stati invitati i seguenti n. 5 operatori economici:  



1. Alex Costruzioni SRL, con sede in Via Nazionale per Donnas n. 23C - Pont-Saint-Martin (AO) 

C.F. e P. I.V.A.  00622560076; 

2. Droz SRL con sede in Zona Industriale n. 1 - Saint-Marcel (AO) C.F./P. I.V.A. 01002350070; 

3. Ediluboz SRL con sede in Località Champagne n. 46 - VILLENEUVE (AO) - C.F./P. 

I.V.A.:00525930079; 

4. G.R.M. Costruzioni SRL con sede in Frazione Quincod n. 233 - Challand-Saint-Anselme (AO) 

C.F./P. I.V.A.: 01039300072; 

5. SO.GE.A di Francesconi E. & C. SNC con sede in Località Preille n. 18° - 11010 Saint-Pierre 

(AO) - C.F./P. I.V.A.: 00549350072; 

 entro il termine suddetto fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute nei modi prescritti, 

le seguenti offerte e precisamente: 

 ditta Alex Costruzioni SRL, con sede in Via Nazionale per Donnas n. 23C - Pont-Saint-Martin 

(AO) C.F. e P. I.V.A.: 00622560076, ns. prot. n. 2692 del in data 08/04/2021; 

 ditta Ediluboz SRL con sede in Località Champagne n. 46 - VILLENEUVE (AO) - C.F./P.I.V.A.: 

00525930079, ns. prot. n. 2693 del 08/04/2021; 

  ditta G.R.M. Costruzioni SRL con sede in Frazione Quincod n. 233 - Challand-Saint-Anselme 

(AO) C.F./P. I.V.A.: 01039300072, ns. prot. n. 2695 del 08/04/2021; 

 l’offerta migliore risulta essere, pertanto, come da verbale n. 1 dell’08/04/2021, quella presentata dalla 

ditta G.R.M. Costruzioni SRL, con sede in Challand-Saint-Anselme (AO), P.IVA 01039300072, con 

un ribasso pari al 15,012% sul prezzo posto a base di gara soggetto a ribasso, da cui deriva un importo 

netto contrattuale pari a euro 55.107,74; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 21 del 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 

l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 

inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa.  

Visti e richiamati: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale (Decreto semplificazioni)”, convertito e modificato con Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 ed in particolare l’art. 183 che disciplina gli impegni di spesa; 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 

 la legge regionale n. 12 del 21 dicembre 2020, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

per il triennio 2021/2023, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 04/03/2021, 

divenuta esecutiva in data 05/03/2021; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 23/03/2021 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2021/2023, nonché 

assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 

07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

 l’articolo 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che introducendo il 

nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento 

dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, 

destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. 

direttamente all’erario; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018. 

Preso atto che: 

 in data 08/04/2021 ns. prot. n. 2703, il Durc regolare dell’operatore economico con scadenza il 

30/06/2021; 

 in data 15/04/2021 ns. prot. n. 2828 è stata acquisita la visura camerale della ditta G.R.M. 

COSTRUZIONI SRL; 

 in data 12/04/2021 prot.n. 2751 e in data 15/04/2021 prot.n. 2828 sono stati acquisiti il Certificato dei 

Carichi Pendenti ed il Certificato del Casellario Giudiziale; 



 in data 29/04/2021 ns. prot. n. 3268 è pervenuta l’attestazione della regolarità fiscale da parte del 

competente ufficio dell’Agenzia delle entrate; 

 in data 30/04/2021 ns. prot. n. 3337 il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato. 

Viste le disposizioni vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per 

procedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente.  

Verificata, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, determinato dal finanziamento del BIM e dall’Autorità di SubATO 

Mont-Rose Wasler (acc. 41-42/2021) e in parte dal FPV 2020. 

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, 

lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta”. 

 

DETERMINA 

 
1. Approvare il verbale di gara n. 1 dell’08/04/2021, ns. prot. n. 2700, citato in premessa e depositato 

agli atti, relativo alla procedura per l’affidamento dei lavori di sostituzione tratto di acquedotto in 

località Strada Castello Savoia (CUP J95B20000080006 - CIG 8558182334). 

2. Aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs.50/2016 per le motivazioni di fatto e di 

diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente approvate, i lavori di cui si tratta, alla 

ditta G.R.M. Costruzioni SRL, con sede in Challand-Saint-Anselme (AO), P.IVA 01039300072, per 

un importo contrattuale netto pari a euro 55.107,74=; come da verbale n. 1, prot. n. 2700/2021.  

3. Dare atto che il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico e che, ai sensi dell’art. 32, comma 

10, del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni poiché la presente è aggiudicata 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016.  

4. Rendere definitivi gli impegni assunti con propria determinazione a contrarre n. 27 del 09/03/2021, ai 

sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del regolamento comunale di contabilità 

vigente, al capitolo di bilancio 20401, del bilancio di previsione 2021/2023, come segue:  

a) importo lavori, per complessivi euro 67.231,44=: 

Importo Art. Miss.  Progr. Codice voce 

Fonte 

finanziamento 

Numero 

prenotazione 

/ anno 

€ 57.497,87 44 9 4 2.02.01.09.010 ACC. 41-42/2021 137 sub 2/2021 

9.733,57 44 9 4 2.02.01.09.010 FPV. 2020 138 sub 1/2021 

 

b) importo Fondo incentivante ai sensi dell’art. 103 del D.lgs.50/2016, per complessivi euro 

1.049,40=: 

Importo Art. Miss.  Progr. Codice voce 

Fonte 

finanziament

o 

Numero  

Imp./ anno 

€ 1.049,40 44 9 4 2.02.01.09.010 ACC. 41-42/2021 137 sub 3/2021 

 

5. Dare atto che l’economia di ribasso sommata agli imprevisti previsti a quadro economico dei lavori 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.133 del 24/12/2020, per una somma complessiva 

pari a euro 13.047,34 restano prenotate, ai sensi dell’art. del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del 

regolamento comunale di contabilità vigente al capitolo di bilancio 20401, del bilancio di previsione 

2021/2023, come segue:  

Importo Art. Miss.  Progr. Codice voce Fonte finanziamento 

Numero pren.  

Imp./anno 

€ 12.341,00 44 9 4 2.02.01.09.010 ACC. (41-42/2021) 137 /2021 

€ 706,34 44 9 4 2.02.01.09.010 FPV. 2020 138 /2021 

 

6. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale sovrintendente al 

funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art.20, 

comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007. 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 



 

 

 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 

 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 

comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 04/05/2021 IL SEGRETARIO 

( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

07/05/2021 al 21/05/2021 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 07/05/2021 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale  

  

Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


